REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE
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VENDIM

Objekt: Pér konstatim té shkeljes sé parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nga subjekti zgjedhor “Partia
Demokratike”

Ndaj: Subjekti zgjedhor “Partia Demokratike”

Baza ligjore:  Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “f”, “n”, pika 2, 78, pika 6, dhe 91, 92, té ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipéris€”, té
ndryshuar, nenet 60, 61, dhe vijues té ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, si
dhe udhézimi nr. 6, daté 23.03.2021, “Pér pérdorimin e materialeve
propagandistike edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés

zgjedhore”, t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi relacionin e administratés paraqitur nga Sekretari 1

Pérgjithshém 1 KQZ-s€ né pérfundim t&€ procesit t€ hetimit administrativ,

VEREN:

Né Komisionin Qendror t€¢ Zgjedhjeve, jan€ paraqitur 3 (tre) raporte shkeljesh nga monitoruesit pér
bashkiné Shkodeér, ku pretendohet se né ményré té kundérligishme dhe né shkelje té dispozitave té ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€” dhe udhézimi nr. 6, daté
23.03.2021, “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre

Data: 1 Mars 2022
Nr. 106

Pér konstatim té shkeljes sé parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 t& Komisionerit

Shtetéror t€ Zgjedhjeve nga subjekti zgjedhor “Partia Demokratike”




gjaté fushatés zgjedhore”, t&€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, subjekti zgjedhor Partia Demokratike,

ka vendosur materiale propagandistike n€ vende té€ palejuara.

Monitoruesi ka paraqitur pran€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve tre raporte me shkeljet e vérejtura, si

mé poshté viojné:

1- “Raporti mbi shkeljen e vérejtur” nr. 1159 prot., dat€ 23.02.2022 né t€ cilin &shté konstatuar se:
“Shkelja ndodhi sot né daté 23.02.2022 né orén 13:45 PM né bashkiné Shkodér né rrugén
“Agron Zhyreku” ku éshté konstatuar vendosja e materialeve propagandistike né ambiente qé
bien né kundérshtim me parashikimit e vendosura né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 “Pér
pérdorimin e materialeve propagandistike edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjaté
fushatés zgjedhore” té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, nga subjekti zgjedhor Partia
Demokratike”

2- “Raporti mbi shkeljen e vérejtur” nr. 1286 prot., daté 28.02.2022 né t€ cilin éshté konstatuar se:
“Shkelja filloi sot, né datén 28.02.2022 né rrugén “Jeronim De Rada”, piaca “Truma’ Shkoder
ku éshté vendosur material propagandistik né njé kabiné elektrike pér kandidatin pér kryetar
bashkie té subjektit zgjedhor Partia Demokratike, z. Xhemal Bushati”.

3- “Raporti mbi shkeljen e vérejtur” nr. 1309 prot., dat€ 01.03.2022 né t€ cilin éshté konstatuar se:
“Né ZAZ 4 Shkoder, jané vendosur dy postera afér Qendrés sé Votimit sé shkollés “Jordan Misja™
dhe shkollés “Oso Kuka” ne fasada banimi.

Bashkélidhur me raportet e konstatimit t€ shkeljeve jané dérguar fotografit€ e materialeve

propagandistike.

Sipas pércaktimeve t€ neneve 19, pika 1, shkronja “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, t€ ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar Komisioneri Shtetéror i

Zgjedhjeve ka kompetencat si mé poshté:

dh) kujdeset pér zbatimin e kétij ligji né ményré t€ drejté, t& pérpikté, t& sakté dhe uniforme nga té gjitha
institucionet, subjektet apo personat e ngarkuar me detyra dhe detyrime, sipas ligjit;

f) monitoron népérmjet administratés s€ KQZ-sé apo subjekteve t€ kontraktuara sjelljen e institucioneve
publike gjaté fushatés dhe pérdorimin e burimeve publike;

n) ushtron né emér t€ KQZ-s€¢ kompetencat qé 1 ngarkohen asaj me ligje t€ vecanta, si dhe ¢do

kompetencé qé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it.

Sipas pércaktimeve t€ nenit 23, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipéris€”’, Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve vlerésoi qé€ ka kompetencé 1éndore pér t€ vendosur pér

¢Eshtjen objekt shqyrtimi.

“Pér shqyrtimin e denoncimit pér shkelje té parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve té subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”
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Megenése né KQZ jané paraqitur 3 (tre) “Raporte mbi shkeljet e vérejtura”, nga monitoruesit e bashkis€
Shkodér, Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve vendos né mbéshtetje t€ nenit 65, shkronja “¢”, t€ Kodit t&

Procedurave Administrative t€ Republikés s¢ Shqipérisé”, shqyrtimin s¢ bashku t€ raporteve.

Referuar nenit 7, t€ ligjit nr. 10279 daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, kompetenca pér
konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe, i takon organit
administrativ. Pér zbatimin e ligjit t€ posagé€m pérgjegjés éshté titullari i organit administrativ, g€ merret
me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe

nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Referuar nenit 82, e vijues t€ ligjit nr. 44/2015 “Kodi 1 Procedurave Administrative 1 Republikés s€
Shqipéris€”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ¢mon se, t€ dhénat e paraqgitura nga monitoruesi
pérbéjné indicie t€ besueshme pér t€ filluar njé proceduré administrative ndaj subjektit zgjedhor Partisé

Demokratike.
1I.

Rrethanat e faktit

Né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve jané paraqitur:

1- “Raporti mbi shkeljen e vérejtur’” protokolluar prané institucionit me nr. 1159 prot., daté 23.02.2022
né t€ cilin éshté konstatuar se: “Shkelja ndodhi sot n€ daté 23.02.2022 né orén 13:45 PM né bashkiné
Shkodér n€ rrugén “Agron Zhyreku” ku éshté konstatuar vendosja e materialeve propagandistike né
ambiente g€ bien né kundérshtim me parashikimit € vendosura n€ udhézimin nr. 6, dat€ 23.03.2021 “Pér
pérdorimin e materialeve propagandistike edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés
zgjedhore” t&€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike”. Referuar
raportit t€ monitorimit, n€ rrugén “Agron Zhyreku”, Shkodér éshté vendosur material propagandistik né
fasadén e njé godine banimi pér kandidatin pér kryetar bashkie t€ subjektit zgjedhor Partia
Demokratike, z. Xhemal Bushati.

Népérmjet shkresés nr. 1216 prot., dat€ 25.02.2022, Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, 1 ka kérkuar
subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”, € n€ zbatim t& nenit 79 t€ Kodit Zgjedhor dhe té nenit 3, pika
2 e udhézimit nr. 6, daté 23.03.2021, t€ marrin masat e menjéhershme pér heqjen e materialit
propagandistik brenda 24 oréve nga marrja e njoftimit. Né datén 28.02.2022, monitoruesi raportoi se nga

ana e subjektit zgjedhor nuk &shté béré heqja e materialit propagandistik nga fasada e banimit.

2-  “Raporti mbi shkeljen e vérejtura”, protokolluar prané institucionit me nr. 1286 prot., daté

28.02.2022, nga monitoruesi i cili kryen monitorimin pér zgjedhjet e pjesshme t€ organeve t€ geverisjes

“Pér shqyrtimin e denoncimit pér shkelje té parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve té subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”
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vendore t€ datés 6 Mars 2022, pér bashkiné Shkodér. N& kété raport Eshté konstatuar se subjekti zgjedhor
koalicioni “Partia Demokratike” né kundérshtim mé udhézimin nr. 6 daté 23.03.2021, t€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, kané vendosur materiale propagandistike n€ vende publike qé ndalohen nga

udhézimi pér afishimin e tyre.

Referuar raportit t€ monitorimit, n€ rrugén “Jeronim De Rada”, piaca “Truma” Shkodér &shté vendosur
material propagandistik n€ njé kabiné elektrike pér kandidatin pér kryetar bashkie t€ subjektit zgjedhor
Partia Demokratike, z. Xhemal Bushati.

3-“Raporti mbi shkeljen e vérejtur” protokolluar prané institucionit me nr. 1309 prot., daté 01.03.2022
né t€ cilin konstatohet se né ZAZ 4 Shkodér, subjekti zgjedhor “Partia Demokratike™ ka vendosur dy

postera né€ fasada banimi afér Qendrés s€ Votimit s€ shkoll€s “Jordan Misja” dhe shkollés “Oso Kuka”.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve administroi si materiale t€ dosjes hetimore administrative vendimin
nr. 88, dat€ 03.02.2022, “Pér pércaktimin e vendeve publike né territorin e bashkisé Shkodér, pér
afishimin e materialeve propagandistike nga subjektet zgjedhore”, protokolluar prané Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve me shkresén nr. 536 daté 07.02.2022 dhe vendimin nr. 23 daté 27.01.2022, “Pér
pérzgjedhjen e monitoruesve pér zgjedhjet e pjesshme t€ organeve t€ geverisjes vendore, t€ datés 6 Mars
2022, pér bashkité Durrés, Vor€, Rrogozhing, Lushnje, Shkodér dhe Dibér” t&€ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve.

I

Analiza juridike dhe konkluzione

Referuar nenit 2, pika 31, t€ ligjit nr. 10019, dat€¢ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, “... materiale propaganduese statike jané materialet qé i shérbejné subjektit
zgjedhor pér promovimin e fushatés zgjedhore dhe gé jané vendosur ose afishuar né vende ose hapésira
publike me akses publik, si shtyllat e ndricimit té rrugéve, fasadat e ndértesave, sheshet, pjesét ballore té

dyqaneve ose ndértesave, pérgjaté rrugéve té qyteteve, rrugéve ndérqytetése etj”.

Referuar neni 78, pika 1, té€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”,
t&€ ndryshuar, “...gjaté fushatés zgjedhore ¢do subjekt zgjedhor ka té drejté té béjé propagandé zgjedhore

né ¢do ményré té ligishme”.

Referuar pikés 1, t€ nenit 79, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, parashikohet se... “Jo mé voné se 35 dité para datés sé zgjedhjeve, kryetari i
bashkisé, né ményré té drejté dhe t¢ paanshme, pércakton vendet publike né territorin e bashkisé,

pérkatése pér afishimin prej partive politike dhe subjekteve zgjedhore té materialeve propagandistike.

“Pér shqyrtimin e denoncimit pér shkelje té parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve té subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”
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Vendet e caktuara duhet té jené né ambiente qé sigurojné shikueshméri publike dhe té kené hapésiré té
mjaftueshme ku t€ gjitha subjektet zgjedhore qé marrin pjesé né zgjedhje té paraqgesin programet e tyre
zgjedhore dhe mesazhet zgjedhore. Vendimi i kryetarit t¢ bashkisé béhet publik né fagen e internetit té

bashkisé menjéheré pas miratimit”.

Nga materialet e dosjes hetimore rezultoi se vendimi nr. 88 daté 03.02.2022 “Pér pércaktimin e vendeve
publike né territorin e bashkis€é Shkodér, pér afishimin e materialeve propagandistike nga subjektet
zgjedhore” 1 bashkis€ Shkodér, ka t€ pércaktuar n€ aneksin nr. 1 té tij, n€ ményré t€ qarté, vendet se ku
mund t€ afishohen materialet porpagandistike nga subjektet zgjedhore, distancén nga zyra zgjedhore dhe

madhésiné e stendave elektorale s¢ bashku me mesazhet dhe logot elektorale.

Sipas konstatimit kryer nga ana e monitoruesve t€ bashkis€¢ Shkodér, vendosja e materialeve
propagandistike nga ana e subjektit zgjedhor “Partia Demokratike” €shté béré n€ vende q€ shprehimisht
ndalohen nga neni 3, pika 2 e udhézimit nr. 6, dat€ 23.03.2021, t&€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
“Pér pérdorimin e materialeve propagandistike edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés

zgjedhore” dhe pikés 7, t& vendimit nr. 88 daté 03.02.2022 t& bashkisé Shkodér.

Referuar nenit 3, pika 2, e udhézimit nr. 6, daté 23.03.2021, t€¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
“Ndalohet afishimi i materialeve propagandistike né: fasadat e godinave té banimit, institucioneve
publike apo ambienteve rrethuese prané e rreth tyre, brenda zonave rekreative, pargeve, né pemét e

gvtetit dhe né shtyllat e ndricimit”.

Referuar raporteve t€ mésipérm dhe provave t€ administruara gjaté hetimit administrativ, Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve vleréson se, vendosja e materialeve propogandistike nga subjekti zgjedhor apo
kandidatét e tyre €shté mjet 1 ligishém pér bérjen e propagandés zgjedhore, por kjo duhej t€ kryhej né
pérputhje me pércaktimet e nenit 79, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, si dhe ne pérputhje me pércaktimet e nenit 3, pika 2, t€ udhézimit nr. 6 daté
23.03.2021, t€ Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve. Materiali propagandues e tipit poster, € vendosur
mbi fasadat e godinave té banimit dhe kabinave elektrike, bie n¢ kundérshtim t&€ hapur me dispozitat

e sipércituara.

Referuar nenit 79, pika 5, t€ Kodit Zgjedhor dhe nenit 7, t€ udhézimit nr. 9 daté 23.03.2021, “Pér
pérdorimin e materialeve propagandistike, edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjat€ fushatés
zgjedhore”, t&€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, ngarkohet policia bashkiake pér zbatimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga Kodi Zgjedhor dhe nga udhézimi nr. 6, daté 23.03.2021,duke hequr
menjéheré cdo material propagandues té subjekteve zgjedhore né vendet jashté vendeve té

lejuara.

“Pér shqyrtimin e denoncimit pér shkelje té parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve té subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”
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PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f e “n”, pika 2, 78 pika 6, 79, 91, t€ ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, t€ ndryshuar, nenet 60, 61, dhe
vijues t€ ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”,
vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve,
udhézimi nr. 6, dat€ 23.03.2021 “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike edukuese dhe

rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore” té€ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

VENDOSI:

1. Policia bashkiake Shkodér, t¢ marré masa té menjéhershme pér hegjen e materialeve

propagandistike té subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”.

2. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim brenda 24 (njézet e katér) oréve nga shpallja e tij, né

Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI

“Pér shqyrtimin e denoncimit pér shkelje té parashikuar né udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve té subjektit zgjedhor “Partia Demokratike”
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